

**Retea de canalizare pluviala si
amenajarea trotuarului pe un
segment de drum din
s.Bic,com.Bubuieci,mun.
Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 14-17-CE.S-2-3

Valoarea de deviz 962 888,231 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14-17-CE.S-2-3:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	170,869	40,00	6 834,76
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,692	40,00	707,68
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	221,002	40,00	8 840,08
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	162,40	40,00	6 496,00
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	32,20	40,00	1 288,00
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	400,392	40,00	16 015,68
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,477	40,00	19,08
8.	7212030022700	Sudor	h-om	6,439	40,00	257,56
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	122,339	40,00	4 893,56
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	438,16	40,00	17 526,40
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,455	40,00	1 578,20
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,18	40,00	487,20
13.	9312040019600	Sapator	h-om	34,038	40,00	1 361,52
		Total manopera				66 305,72

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,658	25,60	247,245
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	81,78	1 084,00	88 649,52
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	54,52	1 242,00	67 713,84
4.	12775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	124,80	12,00	1 497,60
5.	12875274200000	Capac cu rama tip T	buc	6,18	735,00	4 542,30
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,667	200,00	733,40
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,48	185,00	643,80
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,979	266,67	1 061,08
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	23,989	215,00	5 157,635
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	89,219	158,00	14 096,602
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	3 085,00	185,10

12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,252	18,00	22,536
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,422	3 085,00	1 301,87
14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,676	65,00	43,94
15.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,262	78,00	20,436
16.	2010237318750	Distantieri	buc	47,347	1,23	58,236
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	12,065	78,00	941,07
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,045	19,50	0,877
19.	2320187315789	Decofrol	kg	14,478	16,50	238,887
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,65	36,20	23,53
21.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	53,227	41,00	2 182,307
22.	2523156701800	Tub ROPAFS dublustrat de 6m gofrat cu mufa D=800	m	317,796	1 115,00	354 342,54
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 296,42	1,40	8 814,989
24.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,958	1,40	4,141
25.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 549,274	1,40	3 568,984
26.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	9,00	85,50	769,50
27.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-15 (0,38 m3)	buc	6,00	850,00	5 100,00
28.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-3	buc	3,00	417,00	1 251,00
29.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	5,00	650,00	3 250,00
30.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,346	785,00	271,61
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	66,266	10,70	709,046
32.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	257,275	10,70	2 752,842
33.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	9,28	15,30	141,984
34.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,38	12,50	79,75
35.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,439	17,50	112,683
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,032	18,20	109,782
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,157	17,65	55,721
38.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton 1020x8.0 L=200mm	kg	519,09	12,00	6 229,08
39.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,786	650,00	510,90
40.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,472	425,00	200,60
41.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,652	18,00	173,736
42.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	3,904	18,50	72,224
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,219	35,85	115,401
44.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	36,195	2,15	77,819
45.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	36,195	0,25	9,049
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,603	0,50	0,302
47.	2875274200000	Capac cu rama	buc	41,20	735,00	30 282,00
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,619	47,36	171,395
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,151	1,85	9,529
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,00	5,00	150,00
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,975	5,00	49,875
52.	4100126202818	Apa	m3	1,039	5,00	5,195
		Total materiale de constructii				608 753,488

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,365	65,00	283,725
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,182	65,00	141,83
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,555	325,00	180,375
4.	2952240004010	Compactor static autpropulsat cu rulouri	h-ut	16,24	65,00	1 055,60

		valturi R 8-14 de 14tf				
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,565	250,00	3 391,25
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,373	200,00	274,60
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,044	200,00	208,80
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,888	35,00	31,08
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,792	85,00	1 597,32
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	9,30	120,00	1 116,00
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	10,179	90,00	916,11
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,091	22,00	288,002
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	21,536	100,00	2 153,60
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,83	100,00	783,00
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,214	100,00	1 321,40
		Total utilaje de construcții				13 742,692

Total:

Прямые затраты	lei	688 801,90
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	14 918,787
Cheltuieli de transport	4,00 %	24 350,14
Total	100,00 +	728 070,827
Cheltuieli indirecte	7,00 %	50 964,958
Total	100,00 +	779 035,785
Beneficiul de deviz	3,00 %	23 371,074
Total	100,00 +	802 406,859
TVA	20,00 %	160 481,372

Total deviz:

**962 888,2
31**

Intocmit

(Valedesign-Cons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria com. Bubuieci)

(funcția, semnătura)